Distingamos los distintos elementos en juego para ver mejor cómo es que Avicena delinea el problema del no ser a partir de la verdad. La relación entre la noción de cosa y la verdad se puede advertir en la enunciación, esto es, en el decir en donde se pone de manifiesto la presencia o la ausencia de una certeza en una cosa, o bien la presencia o ausencia de una cosa en absoluto. La enunciación, por su parte, es posterior a la predicación, en cuanto que los predicados son sus elementos constitutivos, pero por eso mismo constituye el lugar en el cual se muestra la relación entre los predicados, es decir, el modo en que un predicado certifica al otro y es certificado a la vez mediante el otro, y en este sentido pone de manifiesto el despliegue de la certeza en las cosas. Ahora bien, cuando Avicena se refiere al no ser,

²⁶ Cfr. *ibidem*, I, c. 5 (AviL 3, 36): «*Quia non dicitur res nisi id de quo aliquid dicitur vere*». Ya con anterioridad Avicena se había referido a esta definición de cosa, para mostrar en qué sentido se trata de una comprensión posterior; cfr. *ibidem* (AviL 3, 33-34): «*Similiter est etiam hoc quod dicitur quod res est id de quo potest aliquid vere enuntiari; certe potest aliquid minus notum est quam res, et vere enuntiari minus notum est quam res. Igitur quomodo potest hoc esse declaratio? Non enim potest cognosci quid sit potest aliquid vel vere enuntiari nisi in agendo de unoquoque eorum dicatur quod est res vel aliquid vel quid vel illud; et haec omnia multivoca sunt nomini rei.*

²⁷ *Ibidem* (AviL 3, 36): «*Si enim intelligitur non esse id quod non est in singularibus, hoc potest concedi quod sit ita; potest enim res habere esse in intellectu, et non esse in exterioribus*»

²⁸ *Idem*: «*Si autem aliud intelligitur praeter hoc [scil., quod non esse est id, quod non est in singularibus], erit falsum, nec erit enuntiatio ullo modo, nec erit scita nisi quia est imaginata in anima tantum; sed, ut imaginetur in anima tali forma quae designat aliquam rerum exteriorum, non; non potest enuntiari, eo quod enuntiatio semper est de eo quod certificatum est in intellectu. Unde de non esse absolute non enuntiatur aliquid affirmatives*».

opone inmediatamente esta noción a la de cosa, en la medida en que niega los dos sentidos de 'cosa', ya que constituye tanto una 'no-certificación' como una 'no-afirmación'. En este último sentido, tenemos que se trata o de una certeza que no se halla reafirmada en una cosa, o bien de una cosa que sólo puede ser pensada, que no tiene lugar fuera del intelecto, y por ende su certificación no hace sino reafirmar el alma. En ambas situaciones, la negación no constituye mayor problema, ya que se trata de dos ámbitos distintos, de la relación entre la certeza y aquello que puede ser certificado por ella, entre la *quidditas* y el ente; la circunstancia que podría parecer problemática (y la única de las dos posibilidades a la que se refiere Avicena en esta sección), a saber, que un ente sólo tenga lugar en el intelecto, se resuelve simplemente atendiendo al hecho de que lo que viene negado aquí no es la afirmación, sino sólo su presencia fuera del intelecto, de modo tal que su afirmación no es total.